
ژئوتکنیک -له زلز -سازه  دومین کنفرانس ملی                          

مازندران، 1391ذرآّ
CODE :  G193

١

تئوري و آزمایش  مقایسه نشست ریز شمع ها در خاك هاي ماسه اي به روش هاي عددي،

هاي میدانی 

، امیر 3مهران اصفهانی زاده سخی لنگرود، 2سید محمد فرید آستانه، 1حسین نعیمائی روحانی

4محمودزاده

زيخاك و پی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکعمراندانشجوي کارشناسی ارشد-1

شگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزياستادیار دان-2

گاه آزاد اسلامی واحد چالوسمربی دانش -3

کارشناس ارشد عمران ژئوتکنیک مدرس دانشگاه آزاد اسلامی واحد نور -4

hosseinroohani@yahoo.com

خلاصه

زریق دوغاب سیمان همراه می ردد که غالباً با تسلیح فولادي سبک و تاطلاق می گ)mm300ریز شمع به شمع هایی با قطر کوچک  (کمتر از  

علاوه بر آنکه به عنوان یک المان باربر و مقاوم در برابر نشست عمل میکند، بدلیل تزریق دوغاب سیمان، سبب بهبود مشخصات مکانیکی  باشند و

دقیق ترنمودن روابط مربوط به ظرفیت باربري ریز شمعها بسیار محدود مطالعات انجام یافته به صورت تجربی، در جهت  اطراف نیز میگردد. خاك

نتایج این آزمایشها به صورت و  مایش بارگذاري قرار گرفتحت آزمی باشند.  به منظور اطمینان از عملکرد مناسب ریز شمع ها، تعدادي از آنها ت

سختی و ظرفیت باربري نهایی ریز شمع را بدست آورد. ظرفیت باربري نهایی به که باتوجه به آنها می توان،  بار به تغییر مکان تهیه گردید نمودار

تغییر مکان، تعیین شده است  وبدین ترتیب اثر تغییر پارامتر هاي مختلف بر روي ظرفیت باربري و  –کمک روابط موجود در تفسیر دیاگرام بار 

ي، چند مورد مطالعاتی گوناگون از ریز شمع با توجه به روش اجراي آنها  جمع نشست نهایی ریز شمع بررسی شد. از طرفی به منظور مطالعات آمار

و با مقایسۀ بین ظرفیت باربري نهائی بدست آمده از نتایج واقعی  و روابط موجود، عوامل تاثیر گذار بر ظرفیت باربري نهائی ریز شمع  گردید آوري 

گردید.به گونه اي دقیق تر ارائه 

آزمایش میدانی ، ریزشمع، خاك ماسه اي،نشستکلمات کلیدي: 

مقدمه.1

کاربهآنهاسازيمقاوموموجودهايسازهپیدرویژهبهنشستکاهشوباربريظرفیتافزایشوخاكخواصبهبوددرمؤثرطوربههاریز شمع

میمطرحخاك،خواصبهبودجهتتوجهقابلمکانیزمیوانعنبهآنهاايشبکهاثراتوخاكوریز شمعبینمااصطکاکیمقاومت. شوندمیگرفته

درومحدوددسترسیباهايمحیطدرمناسبعملکردواجرائیهايهزینهدرزمان،کاهشجوییصرفهنظیردلایلیبههاریز شمعازاستفاده.گردد

به  توانمیریز شمعکاربردموارد ازکلیطوربه. شودمیوبمحسآلترناتیویک عنوانبهها،نشستکنترلومناسبباربريظرفیتتأمینحالعین

نیرويمعرضدرهايسازهوپلهانظیرهاییسازهدرلرزشازجلوگیريباد،وزلزلهازناشینیرويوبرندهبالانیرويبامقابلهچون،هممواردي

اشاره نمود. با توجه به  افزایش رو به رشد ریز شمع هاي طراحی و اجراشده هاشیبنگهدارندةوحایلهايسازهپیتقویتوبنديمهارنیزودینامیکی

ساخت و اجراي ریز  ، امري ضروري تلقی می گردد. روش هايدرسرتاسردنیا واهمیت باربري آن، نیاز به بررسی پارامتر هاي دخیل در طراحی ریز شمع

روابط مورد ) اشاره نمود.FHWAدر آئین نامه متعلق به اداره فدرال راه هاي آمریکا ( متعدد است که از آن بین می توان به روشهاي مطرح شدهشمع

ي جهت محاسبه ظرفیت باربري ریز شمع ها نیز، با توجه به اینکه درتعیین برخی پارامترهاي آن از تجارب متخصصین اجرائی استفاده شده، دارااستفاده 

همراه با استفاده از نتایج تجربیات علمی وعملی بر روي ریز شمع و انجام مطالعات پارامتریک بر روي آن و لهمقااین در حاشیه اطمینان بالایی می باشند.

سه حالت تئوري، عددي و آزمایش هاي میدانی مقایسه گردید.نشست ریزشمع ها در نیز مطالعات آماري، 

                                                      




